
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

V Международная научно-практическая конференция

23.04.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 545-ЭК 01.03.2018 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 23.04.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 545-ЭК от 01.03.2018 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 545-ЭК от 01.03.2018 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Суспензия Chlorella vulgaris -
природный стимулятор развития растений

Гундарева Ю. А.,
Галахова Е. Н.

Россия, 
Ртищево г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Современное состояние природных
ресурсов заповедника Сарычат-Ээрташ
(Иссык-Кульская область)

Куленбеков Р. Ж.,
Дылдаев М. М.

Кыргызстан

2. Климатические условия Астанинской
агломерации

Каракулов Е. М.,
Мазбаев О. Б.

Казахстан 
 Казахстан, 
Нур-Султан г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Оценка антиоксидантной активности
природных полифенолов и фенолокислот

Гульдерова В. Н.,
Шахова Е. С.,
Поддубный О. Ю.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «История и политология»

1. Эмигрантские авторы об оценке
деятельности барона Р.Ф. Унгерна фон
Штернберга в антибольшевистском
движении

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

2. Влияние Красного Креста на развитие
международного гуманитарного права

Давыдов П. М.,
Зорина С. М.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Историко-правовые проблемы
демографического развития советской
деревни

Филатов С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Реакция зарубежных СМИ на приход к
власти первого президента Крыма Ю.А.
Мешкова в 1994 году и его депортацию
украинскими властями в 2011 году

Афанасьев В. А. Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Миф и ритуал как форма
традиционного культурного пространства

Пантюхина Т. Л. Россия, 
Курган г

2. Особенности использования
выразительных возможностей саксофона
в оперно-симфоническом творчестве
композиторов эпохи романтизма

Понькина А. М. Россия, 
Белгород г

3. Пейзаж в русском искусстве Мухина М. С. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Некоторые мотивационные аспекты
обращения за ортодонтической
стоматологической помощью

Тихонов В. Э.,
Гришин М. И.,
Проказов И. В.

Россия, 
Рязань г

2. Достоинства фитнеса йоговой аэробики
как вида физической активности

Летунова Т. А.,
Александрова В. А.

Россия, 
Москва г

3. Распространенность нарушений осанки
в школьном возрасте

Кульбердина Л. Ф.,
Мусалимова Р. С.

Россия, 
Уфа г

4. Физическая культура как практическое
решение вопросов по сохранению и
укреплению здоровья человека

Беккер Н. А.,
Чернецов А. В.,
Котова Н. В.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Патоморфология дирофиляриоза у
собак

Барашков П. Е.,
Плотникова С. И.,
Сидоров М. Н.,
Томашевская Е. П.

Россия, 
Якутск г

2. Патолого-анатомические изменения
при перитоните кошки

Томашевская Е. П.,
Сидоров М. Н.,
Туприна М. Г.

Россия, 
Якутск г

3. Микробиологическое исследование
жира полярного волка

Протодьяконова Г.
П., Захарова О. И.,
Горохова М. Е.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Формирование научного
мировоззрения и способности к
логическому мышлению средствами
музейной педагогики на экспозиционной
основе отдела «Природная зональность и
почвообразование» МЗ МГУ им. М.В.
Ломоносова

Сабодина Е. П.,
Мельников Ю. С.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Взаимосвязь нарушений речи и
истерики у детей с аутизмом

Исраилова Ч. Э.,
Исраилова Р. Э.,
Прилепко Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

2. Инклюзивное образование как решение
проблем социализации и дискриминации

Исраилова Р. Э.,
Исраилова Ч. Э.,
Прилепко Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Целесообразность использования
компьютерных игр в развитии зрительной
памяти дошкольников

Шутова А. И. Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Развитие представлений детей 6–7 лет о
родном крае в процессе подготовки и
проведения праздника «Вятская
Свистунья»

Заболотская Е. В. Россия, 
Киров г

5. Потенциал физической культуры и
спорта в формировании личностной
зрелости студенческой молодёжи

Печерский С. А.,
Великая В. О.

Россия, 
Краснодар г

6. К вопросу о значении
предпринимательской компетенции
учащихся

Ахметова Л. Ф. Россия, 
Казань г

7. Особенности формирования
профессиональной компетентности
студентов неязыкового вуза в процессе
обучения иностранному языку

Новикова Н. М. Россия, 
Новороссийск г

8. Актуализация
научно-исследовательской и
инновационной активности студентов как
приоритетная задача вузов

Курбанов Т. К.,
Алиева У. Г.,
Муртазалиев М. О.,
Ханапиева Х. М.

Россия, 
Махачкала г

9. Использование компьютерных игр для
развития музыкально-слуховых
представлений детей 6–7 лет

Казаковцева А. А. Россия, 
Киров г

10. Особенности выполнения набросков
памятников архитектуры

Пименова Н. П.,
Семенова Н. К.

Россия, 
Владимир г

11. Макетирование как средство развития
творческих способностей будущих
дизайнеров

Семенова Н. К. Россия, 
Владимир г

12. Организация летнего отдыха, досуга и
оздоровления детей

Валеева Г. Х. Россия, 
Сибай г

13. Конструктивные основы
проектирования и конструирования
гуманитарно ориентированного
содержания подготовки
спортсменов-грэпплингистов

Скобликова Т. В.,
Габьева А. А.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Применение рефлексивных техник в
педагогическом сопровождении людей
третьего возраста в процессе ориентации
в непрерывном образовании

Мокрогуз Е. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Структурно-компонентная модель
организации психолого-педагогического
сопровождения детей с ограниченными
возможностями здоровья в дошкольной
образовательной организации

Журавлёва Е. С.,
Антипова Е. П.

Россия, 
Екатеринбург г

16. Сетевое взаимодействие в
организации дополнительного
профессионального образования
специалистов в области воспитания

Ткачева А. Н. Россия, 
Москва г

17. Музыкально-хореографический салон
«Грация» – культурная практика в
детском саду

Сараева В. Н.,
Бондарева В. Н.,
Алеева Е. В.,
Белобрюхова Т. В.

Россия, 
Тольятти г

18. Концептуальные подходы к развитию
дополнительного профессионального
образования специалистов в области
воспитания

Вагнер И. В. Россия, 
Москва г

19. Проблемы развития инклюзивного
образования в Казахстане

Вист Н. В.,
Касамбаева Ж. Р.

Казахстан, 
Павлодар г

20. В гости к бабушке Афанасьева С. П. Россия, 
Чебоксары г

21. Особенности формирования
коммуникативной компетенции
бакалавров гуманитарного профиля в
условиях поликультурной среды

Эрдниева Э. В. Россия, 
Элиста г

Секционное заседание «Психология»

1. Подростковый возраст как фактор
суицидального риска

Спирина М. Л.,
Бгдоян Г. С.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Эмоциональный интеллект в коучинге Смирнов Н. С. Россия, 
Москва г

3. Социально-психологические свойства
супругов, принявших решение
расторгнуть брак

Мелихов Е. А.,
Фролова Е. Н.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Ценностные ориентиры и
социально-психологические приоритеты
государственных служащих на
современном этапе административной
реформы

Сафаров Р. С.,
Михнев И. П.,
Михнева С. В.

Россия, 
Волгоград г

5. Описание состояния стресса
статистическими методами

Атаманова О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Особенности деятельности психолога
реабилитационного центра

Спасенова В. А.,
Ливак Н. С.

Россия, 
Красноярск г

7. Исследование склонности к
отклоняющемуся поведению

Вологдина П. Е. Россия, 
Барнаул г

8. Куклотерапия и ее особенности Александрова О.
А., Дутова О. В.,
Бережная Ю. А.

Россия, 
Алексеевка г

9. Особенности проявления родительской
любви у военнослужащих, страдающих
посттравматическим стрессовым
расстройством

Малюшина Ю. А.,
Милюкова Е. В.

Россия, 
Курган г

10. К постановке проблемы изучения
социальных страхов у детей с
нарушениями зрения

Оборина Т. А.,
Зайцева Е. С.

Россия, 
Архангельск г

11. Аддиктивное поведение подростков Никитина Ю. А.,
Арутюнян А. А.

Россия, 
Армавир г

12. Мотивация усыновления и
родительские установки
женщин-усыновителей

Маркина О. А. Россия, 
Краснодар г

13. Формирование психологической
готовности волонтёров к проведению
чемпионата мира по футболу FIFA-2018

Сорокоумова Г. В. Россия, 
Нижний Новгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Мотивация студентов – решающий
фактор при занятии физической
культурой в вузе

Антонова Е. Ю.,
Бондаренко Ю. А.,
Проскурина Е. Ф.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Проблема формирования позитивных
отношений подростков

Минакова В. И.,
Кузнецова Л. Н.

Россия, 
Бийск г

16. Навыки преодоления
обсессивно-компульсивного расстройства

Исраилова Р. Э.,
Исраилова Ч. Э.,
Прилепко Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Подбор подвоев яблони применительно
к условиям прикубанской зоны
садоводства

Марченко А. Н.,
Горбунов И. В.,
Кравченко Р. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология»

1. Некоторые особенности питания
девушек-студенток

Христинина Е. В. Россия, 
Москва г

2. Некоторые аспекты питания
юношей-студентов

Христинина Е. В. Россия, 
Москва г

3. Олимпийская культура города Шахты Смирнова Е. В.,
Кравцова Е. Д.,
Проскурина Е. Ф.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Аэробные нагрузки и их влияние на
сердечно-сосудистую систему
спортсменов, занимающихся силовыми
видами спорта

Никитченко С. Ю. Россия, 
Москва г

5. Анализ результатов опроса о режиме
питания студенческой молодежи

Христинина Е. В. Россия, 
Москва г

6. «За»  и «против» геронтологических
центров на  Северном Кавказе

Исраилова Р. Э.,
Богатырева Д. М.

Россия, 
Ставрополь г

7. Основные проблемы кадрового
обеспечения в арктической зоне
Российской Федерации

Гаврильева А. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Социальные проблемы пожилых людей
в современном обществе

Спирина М. Л.,
Газарян С. С.

Россия, 
Армавир г

9. Система оказания
спортивно-оздоровительных мероприятий
в средних профессиональных
образовательных учреждениях

Шевалдина Е. И. Россия, 
Уфа г

10. Влияние пауэрлифтинга на студента и
развитие его силовых способностей

Гудко И. Н.,
Демьянова Л. М.,
Кожин В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Особенности аэрогелевой изоляции Муртазин А. Р.,
Миронкин В. С.,
Авагян А. А.,
Кротова С. Н.

Россия, 
Москва г

2. Особенности стеклянной черепицы Муртазин А. Р.,
Авагян А. А.,
Миронкин В. С.,
Кротова С. Н.

Россия, 
Москва г

3. Что такое 1С. Инструменты для
развития предприятия

Ягодина Ю. С. Россия, 
Пенза г

4. Развитие базы знаний о способах и
устройствах для базовых операций лесной
промышленности

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

5. Основы проектирования как этап
жизненного цикла информационных
систем

Григорьева Д. Р.,
Гареева Г. А.,
Закеев Д. И.

Россия, 
Казань г 
 Россия, 
Набережные Челны
г

6. Технология бетонных работ в условиях
сухого жаркого климата

Cуйменова М. К. Казахстан, 
Актау г

7. Управление движением беспилотного
летательного аппарата около пассивного
малого космического тела

Кузнецов С. А.,
Салов Д. Д.,
Мартьянов Н. А.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Разработка электронной регистратуры
стоматологического центра. Постановка
задачи

Кузнецова О. В.,
Юрченко А. А.

Россия, 
Северодвинск г

9. Моделирование транспортных потоков
на регулируемом перекрестке с помощью
программных средств

Куфтинова Н. Г. Россия, 
Москва г

10. Исследование предельных по
быстродействию характеристик перевода
космического аппарата на круговой
орбите

Дударев О. К. Россия, 
Красноярск г

11. Новые технические решения в области
торрефикации древесной биомассы

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

12. Повышение эффективности дегазации
питательной воды путем внедрения
вакуумных деаэраторов

Гагиев И. Р. Россия, 
Астрахань г

13. Краткий обзор Room Persistence
Library

Аннин П. А. Россия, 
Пенза г

14. Перспективные способы очистки
нефтяных скважин

Хасаншина А. А.,
Мартыненко Н. К.

Россия, 
Ноябрьск г

15. Особенности монтажа мачт Муртазин А. Р.,
Плешаков И. Н.,
Фатихова А. А.

Россия, 
Москва г

16. Технология, позволяющая
детям-инвалидам исследовать их
творческую сторону

Исраилова Ч. Э.,
Исраилова Р. Э.,
Прилепко Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

17. Подходы к управлению
инновационными проектами в
машиностроении

Ходько А. С.,
Крашенинник А.
Ю., Юрковская Г.
И.

Россия, 
Красноярск г

18. Повышение энергоэффективности
узла сопряжения оконного блока со
стеной

Глуховеря Д. Ф.,
Корниенко С. В.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Обслуживание стрелкового оружия
после стрельбы

Данилин А. С.,
Лапин А. В.

Россия, 
Москва г

20. Исследование влияния сокращения
количества раундов криптографических
преобразований на устойчивость к
статистическим атакам и
производительность алгоритма
шифрования «Кузнечик»

Удальцов В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

21. К вопросу формирования базы знаний
в области плазменной сварки

Штыков А. С. Россия, 
Петрозаводск г

22. Разработка детектора удара на основе
МЭМС сенсора для сабельного оружия

Аксамит Н. С. Россия, 
Зеленоград г

23. Новые устройства для
рассредоточенного намыва земляных
сооружений

Шайхиева К. М. Казахстан, 
Актау г

24. Уязвимость процессоров с
внеочередным исполнением команд
Meltdown

Гужанков Е. Г.,
Уваровский В. В.,
Воробьев Д. С.

Россия, 
Омск г

25. Аналитическое решение двумерного
слоистого напорного течения в канале
шнека

Косачев В. С.,
Гукасян А. В.

Россия, 
Краснодар г

26. Применение ОСРВ на встраиваемых
системах для уменьшения
энергопотребления

Лебедев В. А. Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Исследование предикативной
сочетаемости лексемы «вор / thief» (на
материале русских и английских
суеверных примет)

Туганова С. В. Россия, 
Казань г

2. Адаптивный аспект перевода текстов
Священного Писания в англоязычной
культуре в XIX–XXI веках

Зайцева М. В. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Особенности перевода аббревиатур
авиационных терминов с русского языка
на английский

Ястребова Д. Е.,
Алексеева Т. С.

Россия, 
Ульяновск г

4. Нарративные стратегии притчи в
рассказе Хулио Кортасара «Южное
шоссе»

Хорева Л. Г. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Многогранный визуальный поворот Скорик А. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экология»

1. Экология Краснодарского края Никитина Ю. А.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

2. Анализ загрязнения атмосферы
мегаполиса автотранспортом

Заикин Я. О.,
Пикулин Ю. Г.

Россия, 
Москва г

3. Проблема утилизации отходов в
контексте экологической безопасности
Российской Федерации

Колесникова Ю. П.,
Кудренко Н. В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Экономика»

1. Оценка рыночной стоимости
произведений искусства

Берсунькаева З. В.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Мониторинг результатов деятельности
предприятия Таганрогского
Металлургического завода (ПАО
«ТАГМЕТ»)

Логачева К. П.,
Паничкина М. В.

Россия, 
Таганрог г

3. Управление операционными рисками
как путь снижения издержек организации

Сажаева Г. А.,
Шестаков П. Л.

Россия, 
Москва г

4. Обеспечение расширенного
воспроизводства в молочном
скотоводстве Краснодарского края за счет
развития интенсификации

Шпак Н. М. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Методы управления промышленным
предприятием

Орешкина Н. С. Россия, 
Челябинск г

6. Отчет о результатах деятельности
государственного автономного
профессионального образовательного
учреждения Астраханской области
«Черноярский губернский колледж» и об
использовании закрепленного за ним
государственного имущества за 2017
отчетный год

Ежова Т. Г. Россия, 
Соленое Займище с

7. Диверсификация бизнеса Кривенок Д. А. Россия, 
Екатеринбург г

8. Маркетинг-микс в ресторанном бизнесе Христинина Е. В. Россия, 
Москва г

9. Культурные предпосылки
формирования потребительских
предпочтений

Бузулуцкая М. В. Россия, 
Москва г

10. Направления расширения
интеграционных процессов между ЕАЭС,
Республикой Таджикистан и Республикой
Молдовой

Павлюченков Д. А. Россия, 
Люберцы г

11. Исследование себестоимости УКВ ЧМ
приемника с различными компонентными
базами

Целищев Д. В.,
Горелкин Б. К.,
Кернякевич П. С.

Россия, 
Томск г

12. Распределение накладных расходов в
системе учета затрат в организациях

Самсонов Е. А.,
Литвиченко Д. В.

Россия, 
Иркутск г

13. Государственная программа «Нурлы
Жол» (Республика Казахстан)

Силенко А. Н.,
Куанышбек Ж. Е.

Россия, 
Москва г

14. Совершенствование системы
управления социально-экономическим
потенциалом муниципального
образования

Аралбаева Г. Г.,
Шорина И. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Центры компетенций как система
управления знаниями

Синельщикова П.
С., Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г

16. Регистрация бесхозяйного имущества
в муниципальную собственность

Ермакова Ю. А.,
Ширина Н. В.

Россия, 
Белгород г

17. Использование потенциала
интегрированных маркетинговых
коммуникаций в деятельности
современных компаний

Трофимова Л. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Особенности развития розничной
торговли в Республике Крым

Калькова Н. Н.,
Коробко И. В.

Россия, 
Симферополь г

19. Пути предотвращения банкротства
коммерческих банков в России

Барнагян В. К.,
Воробьева И. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. Прогноз и факторный анализ развития
ипотечного кредитования в России

Ступин В. В.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

21. Страхование жизни в России.
Проблемы и пути их решения

Рудик А. Д., Гагай
И. В.

Россия, 
Краснодар г

22. Современные тенденции
финансирования гуманитарного сектора
Организации Объединенных Наций

Волохина А. И. Россия, 
Москва г

23. Эконометрическое прогнозирование в
R-пакете

Чайка А. А. Россия, 
Москва г

24. Проблемы формирования российской
модели корпоративного управления.
Условия формирования национальной
модели корпоративного управления

Базлов И. А.,
Павлова О. Г.

Россия, 
Москва г

25. Характеристика и сравнительный
анализ немецкой модели корпоративного
управления

Базлов И. А.,
Павлова О. Г.

Россия, 
Москва г

26. Сущность и управление
сельскохозяйственными рисками путем
индексного страхования

Алоян Р. С. Армения

27. Типы моделей сельскохозяйственного
страхования и государственная
поддержка в этом деле

Алоян Р. С. Армения



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

28. Теоретические подходы к
определению международной интеграции
и интеграционным процессам экономики

Колодина Е. С. Россия, 
Люберцы г

29. Информационная составляющая
технической культуры производственных
организаций

Соколова Н. В.,
Карпузова В. И.,
Соколов А. П.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Международный опыт борьбы с
коррупцией и возможности его
использования в России

Овчинкина Е. А. Россия, 
Москва г

2. Заключение прокурора Косова И. С., Бойко
В. Н.

Россия, 
Хабаровск г

3. Организация деятельности органов
внутренних дел по осуществлению
лицензионно-разрешительной системы

Карсаков С. С.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

4. Актуальные проблемы правового
регулирования медицинской помощи
государственным гражданским служащим

Шарыгина О. Н. Россия, 
Екатеринбург г

5. Правовое регулирование труда
спортсменов – участников
Паралимпийских игр

Ищук А. А.,
Плужник О. С.

Россия, 
Новосибирск г

6. Некоторые вопросы реализации
принципа гласности и открытости
судебной власти в Российской Федерации

Самигулина И. В. Россия, 
Екатеринбург г

7. Защита прав и свобод граждан,
содержащихся в учреждениях
уголовно-исполнительной системы

Замиралова Ю. А.,
Запрутин Д. Г.

Россия, 
Челябинск г

8. Обеспечение безопасности в
аэропортах, основные задачи и
реализация в практической деятельности

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Попович О. А.

Россия, 
Октябрьский рп 
 Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Уголовная ответственность лиц,
совершивших преступление в состоянии
алкогольного опьянения

Сафонов А. А.,
Алёхин В. П.

Россия, 
Краснодар г

10. Проблемы законодательного
закрепления способов поверки сообщения
о преступлении

Кулий Л. А. Россия, 
Краснодар г

11. Право собственности на служебное
жилье, проблема реализации

Кулий Л. А.,
Сухацкий А. А.

Россия, 
Краснодар г

12. Сравнительно-правовой анализ
института опьянения в уголовном праве
России и Англии

Сильченко Е. В.,
Айдарова А. Ю.

Россия, 
Краснодар г

13. Проблемы расследования серийных
убийств и современные возможности
криминалистики в данном направлении

Рогава И. Г.,
Молодочкина В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Исторический аспект становления
законодательства о дисциплинарной
ответственности

Руденко В. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Правовое регулирование
экономической безопасности
муниципального образования

Аралбаева Г. Г.,
Митина А. А.

Россия, 
Оренбург г

16. Обеспечение мероприятий по
урегулированию чрезвычайных ситуаций,
связанных с актами незаконного
вмешательства в деятельность
гражданской авиации

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Чепель В. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

17. Юридические проблемы российской
Конституции 1993 года

Тертышный В. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Понятие и применение
пророгационного соглашения во
внешнеэкономической деятельности

Чуева И. А. Россия, 
Белгород г

19. Охрана труда как основной институт
трудового права

Ященко С. С.,
Медведева Т. С.,
Горожанкина М. А.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. О приемах законодательной техники в
уголовном правотворчестве

Кузнецова А. Н. Россия, 
Ярославль г

21. О предотвращении и урегулировании
конфликта интересов на государственной
службе

Крипак М. В. Россия, 
Екатеринбург г

22. Основные отличия товарного знака от
патента

Алагов А. К.,
Шульга А. К.

Россия, 
Краснодар г

23. Законодательная техника в уголовном
праве: понятие, содержание, границы
применения

Броян З. М. Россия, 
Ярославль г

24. Профилактика взяточничества и пути
их решения

Косыгин П. В. Россия, 
Екатеринбург г

25. Система и структура органов
исполнительной власти РФ

Седалищева П. И. Россия, 
Екатеринбург г

26. Изменение законодательства 2014
года в институте двойного гражданства

Бутакова О. Ф. Россия, 
Екатеринбург г

27. Судебная практика по взысканию
неустойки (пени) за нарушение
установленного договором
купли-продажи срока передачи
предварительно оплаченного товара

Шагиахметова Л.
О.

Россия, 
Челябинск г

28. Целесообразность введения института
следственных судей в РФ

Шагиахметова Л.
О.

Россия, 
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     23.04.2018  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  V  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям разви-тия науки и образования. В 160 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. История и политология.
     5. Культурология и искусствоведение.
     6. Медицинские науки.
     7. Ветеринарная медицина.
     8. Науки о Земле.
     9. Педагогика.
     10. Психология.
     11. Сельскохозяйственные науки.
     12. Социология.
     13. Технические науки.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     14. Филология и лингвистика.
     15. Философия.
     16. Экология.
     17. Экономика.
     18. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Алексеевка,  Армавир,
Архангельск,  Астрахань,  Барнаул,  Белгород,  Бердск,  Бийск,  Волгоград,
Екатеринбург,  Зеленоград,  Иркутск,  Казань,  Краснодар,  Красноярск,
Курган, Курск, Люберцы, Магнитогорск, Махачкала, Набережные Челны,
Нижний  Новгород,  Новороссийск,  Новосибирск,  Ноябрьск,  Омск,
Оренбург,  Пенза,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Ртищево,  Рязань,
Северодвинск,  Симферополь,  Ставрополь,  Таганрог,  Тольятти,  Томск,
Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,  Элиста,  Якутск),
Республики  Армении  (Ереван),  Республики  Казахстан  (Актау,  Астана,
Павлодар) и Республики Кыргызстан (Бишкек).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия  связи  им.  Маршала
Советского  Союза  С.М.  Буденного,  Российская  академия  народного
хозяйства  и  государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская
таможенная  академия,  Якутская  государственная  сельскохозяйственная
академия),  университеты  и  институты  России  (Алтайский
государственный  гуманитарно-педагогический  университет  им.  В.М.
Шукшина,  Алтайский  государственный  университет,  Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный  технический  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Белгородский  государственный  институт  искусств  и  культуры,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Белгородский  государственный  технологический
университет  им.  В.Г.  Шухова,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Военный  университет
Минобороны  России,  Волгоградский  государственный  технический



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет,  Дагестанский  государственный  аграрный  университет  им.
М.М.  Джамбулатова,  Дагестанский  государственный  педагогический
университет, Иркутский государственный университет путей сообщения,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Калмыцкий
государственный  университет  им.  Б.Б.  Городовикова,  Краснодарский
университет МВД России, Крымский федеральный университет им. В.И.
Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.
И.Т.  Тру-билина,  Кубанский  государственный  технологический
университет,  Кубанский  государственный  университет,  Курганский
государственный  университет,  Магнитогорский  государственный
технический  университет  им.  Г.И.  Носова,  Московский
автомобильно-дорожный  государственный  технический  университет
(МАДИ),  Московский  городской  педагогический  университет,
Московский  государственный  лингвистический  университет,
Московский  государственный  технический  университет  гражданской
авиации,  Московский  государственный  технический  университет  им.
Н.Э.  Баумана,  Московский  институт  электронной  техники,  Московский
политехнический  университет,  Национальный  исследовательский
Московский государственный строительный университет, Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Нижегородский
государственный  лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,
Новосибирский  государственный  педагогический  университет,  Омский
государственный  технический  университет,  Оренбургский
государственный  университет,  Пензенский  государственный
технологический  университет,  Петрозаводский  государственный
университет,  Российский  государственный  аграрный  университет  –
МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,  Российский  государственный  социальный
университет,  Российский  государственный  университет  правосудия,
Российский  университет  транспорта  (МИИТ),  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Рязанский
государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова
Минздрава  России,  Самарский  государственный  университет  путей



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

сообщения,  Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский
университет  информационных  технологий,  механики  и  оптики,
Санкт-Петербургский  университет  МВД  России,  Северный
(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  университет  науки  и  технологий  им.  академика  М.Ф.
Решетнева,  Сибирский  государственный  университет  путей  сообщения,
Томский  государственный  университет  систем  управления  и
радиоэлектроники,  Тюменский  индустриальный  университет,
Ульяновский государственный университет, Уральский государственный
педагогический  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Уральский  государственный  юридический
университет,  Уральский  федеральный  университет  им.  первого
Президента России Б.Н. Ельцина, Уфимский государственный нефтяной
технический  университет,  Финансовый  университет  при  Правительстве
Российской  Федерации,  Юго-Западный  государственный  университет,
Южно-Уральский  государственный  медицинский  университет
Минздрава  России,  Южно-Уральский  государственный  университет
(НИУ),  Южный  университет  (ИУБиП),  Южный  федеральный
университет),  Республики  Казахстан  (Евразийский  национальный
университет  им.  Л.Н.  Гумилева,  Каспийский  государственный
университет  технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.  Есенова,  Павлодарский
государственный  педагогический  институт),  Республики  Кыргызстан
(Бишкекский гуманитарный университет им. К. Карасаева).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и доцентов,  аспирантов и курсантов,  магистрантов
и студентов до преподавателей вузов и учителей школ, а также научных
сотрудников.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  V
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


